- 1 Marius ubi confecto quo intenderat negotio Cirram rediit et de adventu legatorum certior factus est, illosque et Sullam ab Utica venire iubet, item L. Bellienum praetorem, praeterea omnes undique senatorii ordinis, quibuscum
- 2 mandata Bocchi cognoscit. legatis potestas Roman eundi fit ab consule, interea indutiae postulabantur. ea Sullae et plerisque placuere, pauci ferocius decernunt, scilicet ignari rerum humanarum, quae fluxae et mobiles semper in adversa mutantur.
- 3 Ceterum Mauri impetratis omnibus tres Romanam profecti cum Cn. Octavio Rusone, qui quaestor stipendium in Africam portaverat, duo ad regem redeunt. ex eis Bocchus cum cetera tum maxime benignitatem et studium
- 4 Sullae iubens accepit. Romae legatis eius, postquam errasse regem et Iugurthae scelere lapsum deprecari sunt, amicitiam et foedus petentibus hoc modo responderunt: 'senatus et populus Romanus benefici et iniuriarum memor esse solet. ceterum Boccho, quoniam paenitet, delicti gratiam facit: foedus et amicitia dabuntur, cum meruerit.'

105 *Bocchus now asked for Sulla to be sent to him to conclude a settlement. Accordingly, Marius sent Sulla with an escort of cavalry, slingers, and archers. When on the fifth day of the march they were met by Volux, Bocchus' son, who was leading his cavalry in loose order, the Romans prepared for an attack, but they soon learned that the force was friendly.*

293

- 1 Quis rebus cognitis Bocchus per litteras a Mario petiverat uti Sullam ad se miseret, cuius arbitrato deo communiibus negotiis consuleretur. is missus cum praesidio equitum atque peditum, item funditorum Balearium. praeterea iere sagittarii et cohors Paaligna cum velitaribus armis, itineris properandi causa, neque his secus atque aliis armis adversum tela hostium, quod ea levia sunt, muniti.
- 2 sed in itinere quinto denique die Volux filius Bocchi repente in campis patentibus cum mille non amplius equitibus sese ostendit, qui temere et effuse euntes Sullae alisque omnibus et numerum amplioreni vero et hostilem alium efficiebant. igitur se quisque expedire, arma atque tela temptare intendere, timor aliquantus sed spes amplior quippe victoribus et adversum eos, quos saepe vicebant. interim equites exploratum praemissi rem uti erat quietam nuntiant.

106 *Sulla and Volux then rode together that day and the next. When scouts reported that Jugurtha was near, Volux in alarm urged Sulla to escape with him: Sulla refused, and told him sharply that he had no fears of Jugurtha and no intentions of betraying his men. He agreed to lead his army out early that night. At sunrise, after an exhausting march, they discovered that Jugurtha was in position two miles ahead of them, and the Romans thought that Volux had tricked them.*